



## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam 2017 trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Thực hiện Công văn số 1966/BTNMT-TCBHD ngày 24 tháng 4 năm 2017 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam 2017, UBND tỉnh Lai Châu ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam 2017 trên địa bàn tỉnh Lai Châu như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

### 1. Mục đích

- Củng cố, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên của Nhân dân về biển, hải đảo Việt Nam; tính cấp thiết của việc bảo vệ đại dương để có những hành động thiết thực nhằm bảo tồn và phát huy những giá trị tài nguyên và môi trường biển, hải đảo, phát triển kinh tế biển và chấp hành pháp luật về biển, hải đảo.

- Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, phát huy lòng tự hào dân tộc, đấu tranh có hiệu quả với hoạt động tuyên truyền của các thế lực cơ hội, thù địch trong và ngoài nước âm mưu lợi dụng vấn đề chủ quyền trên biển làm tổn hại khối đại đoàn kết toàn dân tộc và mối quan hệ đối ngoại truyền thống tốt đẹp của Việt Nam và các nước láng giềng.

- Nâng cao ý thức tầm quan trọng của đại dương đối với cuộc sống, sức khỏe của con người; trách nhiệm và năng lực ứng phó với biến đổi khí hậu của cán bộ, công chức, viên chức và các thành phần xã hội. Góp phần ứng phó hiệu quả với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững đất nước trong giai đoạn hiện nay.

### 2. Yêu cầu

- Tuyên truyền "Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam" năm 2017 đến các cấp chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể và mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam" năm 2017 với chủ đề: "*Vì tương lai của chúng ta*" đảm bảo hiệu quả thiết thực và tiết kiệm, thu hút đông đảo quần chúng nhân dân hưởng ứng bằng những việc làm cụ thể nhằm làm thay đổi nhận thức, thói quen, lối sống trong cộng đồng theo hướng thân thiện với môi trường.

## II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

## 1. Nội dung tuyên truyền:

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương, quan điểm, chính sách của Đảng và Nhà nước ta liên quan đến biển đảo; kiên quyết bảo vệ độc lập, chủ quyền, thống nhất toàn vẹn lãnh thổ, bảo vệ vững chắc biên giới và chủ quyền biển đảo, vùng trời của tổ quốc; tuyên truyền, phổ biến các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước: Luật Tài nguyên môi trường biển và hải đảo năm 2015; Nghị định số 25/2009/NĐ-CP ngày 06/3/2009 của Chính phủ về quản lý tổng hợp tài nguyên và bảo vệ môi trường biển, hải đảo; Nghị quyết số 24-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân về vị trí chiến lược cũng như tầm quan trọng của biển, hải đảo; ý thức trách nhiệm trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững tài nguyên - môi trường biển, hải đảo.

- Tiếp tục tuyên truyền những cơ sở, chứng cứ lịch sử và pháp lý khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa; các quy định của pháp luật trong nước, các nước trong khu vực Biển Đông và quốc tế về biển, đảo; tuyên truyền nâng cao nhận thức và năng lực ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức và năng lực ứng phó với biến đổi khí hậu, phát triển kinh tế biển.

## 2. Hình thức tuyên truyền

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng "Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam 2017" bằng các hoạt động cụ thể, thiết thực như:

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm chuyên đề về tầm quan trọng và tính cấp thiết của việc bảo vệ đại dương; công tác quản lý, khai thác tài nguyên và bảo vệ môi trường biển, hải đảo theo hướng bền vững và quản lý thống nhất phục vụ cho phát triển kinh tế và đảm bảo an ninh - quốc phòng. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển đảo, bảo vệ môi trường; vận động mọi người dân nâng cao ý thức bảo vệ tài nguyên môi trường nhằm bảo tồn, phát huy giá trị của tài nguyên và môi trường biển, đảo; lòng tự hào, ý thức dân tộc đối với chủ quyền biên giới, vùng biển tổ quốc, góp phần giữ vững ổn định và phát triển đất nước;

- Tổ chức các hoạt động, phong trào văn hóa - xã hội làm thay đổi nhận thức, thói quen, lối sống trong cộng đồng theo hướng thân thiện với môi trường;

- Treo băng rôn, panô, áp phích khẩu hiệu hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2017 ở nơi công cộng, đường phố chính, trụ sở cơ quan làm việc.

**3. Tài liệu tuyên truyền:** Tài liệu tuyên truyền cập nhật trên Trang thông tin điện tử Sở Tài nguyên và Môi trường theo địa chỉ <http://sotnmt.laichau.gov.vn>; hoặc trang website của Tổng cục Biển và Hải đảo Việt Nam theo địa chỉ [vasi@monre.gov.vn](mailto:vasi@monre.gov.vn).

### III. THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01 đến ngày 08/6/2017

2. Phân công nhiệm vụ.

2.1. Sở Tài nguyên và Môi trường:

Tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng "Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam" năm 2017 trên địa bàn tỉnh trước 20/7/2017.

2.2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thành phố:

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo theo nội dung của Kế hoạch này phù hợp với cơ quan, đơn vị mình.

2.3. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu:

Dành thời lượng đưa tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2017.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2017 về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 10/7/2017 để tổng hợp báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường./.

Nơi nhận:

- Bộ TNMT;
- TT. Tỉnh ủy
- TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (độc Quảng)
- Lưu: VT, TN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Trọng Quảng

[www.scantopdf.com](http://www.scantopdf.com)

